

11 जुलाई, 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स पीडीएफ प्राप्त करें, जिसमें विभिन्न श्रेणियों के महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं शामिल हैं। सूचित रहें और अपने ज्ञान का विस्तार करें।

हमारे दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में विभिन्न क्षेत्रों से सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करते हैं। 11 जुलाई, 2023 के लिए हमारे व्यापक पीडीएफ डाउनलोड के साथ अपडेट रहें और अपना ज्ञान बढ़ाएं।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 12 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

- समर्थ योजना का विस्तार: 43 नए कार्यान्वयन भागीदार और बढ़े हुए प्रशिक्षण लक्ष्य
- विद्युत क्षेत्र की समीक्षा: नई दिल्ली बैठक में उपलब्धियों, सुधारों और प्रगति पर चर्चा की गई
- डीपीआईआईटी ने भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य और सुरक्षा को बढ़ाने के लिए पीने योग्य पानी की बोतलों और लौ पैदा करने वाले लाइटर के लिए गुणवत्ता नियंत्रण आदेश अधिसूचित किए
- केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के प्रदर्शन पर 14वीं रिपोर्ट: जून 2023 शिकायतें दूर हुईं, लंबित मामले कम हुए
- राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों की शिकायत निवारण पर 11वीं रिपोर्ट: रैंकिंग, प्रदर्शन और विश्लेषण - जून 2023
- चंद्रयान-3: ब्रह्मांड के नए चंद्रमा के परिदृश्य और रहस्यों का उद्घाटन - डॉ. जितेंद्र सिंह
- एनएससीएसटीआई मान्यता के लिए प्रशिक्षण संस्थानों का उन्नयन और सुदृढीकरण: हरदीप सिंह पुरी का फोकस
- हिमाचल प्रदेश में बारिश से संबंधित घटनाएं: मरने वालों की संख्या 80 तक पहुंची, राहत कार्य तेज

2. अंतरराष्ट्रीय

- JIMEX 23: बंगाल की खाड़ी में जापान भारत समुद्री अभ्यास 2023 का सफल समापन
- IFSCA और IIML-EIC ने फिनटेक और टेकफिन संस्थाओं को समर्थन देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड 600 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजनाएं विकसित करेगा: नेट जीरो एनर्जी की ओर एक कदम
- भारत ने गरीबी उन्मूलन में उल्लेखनीय प्रगति की: संयुक्त राष्ट्र रिपोर्ट

3. व्यवसाय

- जीएसटी परिषद की सिफारिशें: कर दरें, छूट और अनुपालन उपाय
- आईएफएससीए और सीपीआई ने भारत में सतत पूंजी प्रवाह को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

- नई मसौदा अधिसूचना: 2025 से एन2 और एन3 श्रेणी के वाहन केबिनो में एयर कंडीशनिंग सिस्टम अनिवार्य
- जीएसटी छूट: कैंसर की दवाएं, दुर्लभ रोग की दवाएं, और विशेष चिकित्सा खाद्य पदार्थ; सैक और थ्रेड जीएसटी दरें कम की गईं
- वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में मजबूत वृद्धि
- खेल
 - विंबलडन अपडेट: जोकोविच, सिनर, स्वितोलिना और वॉट्रोसोवा सेमीफाइनल में पहुंचे
- अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 12 जुलाई 2023
- 12 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

राष्ट्रीय

समर्थ योजना का विस्तार: 43 नए कार्यान्वयन भागीदार और बढ़े हुए प्रशिक्षण लक्ष्य

कपड़ा क्षेत्र में क्षमता निर्माण योजना, समर्थ में 43 नए कार्यान्वयन भागीदार जोड़े गए हैं। 75,000 लाभार्थियों को प्रशिक्षित करने का अतिरिक्त लक्ष्य निर्धारित किया गया है। फंडिंग पैटर्न को संशोधित किया गया है, जिससे कार्यान्वयन भागीदारों के लिए समर्थन में 5% की वृद्धि हुई है। कपड़ा मंत्रालय ने समर्थ के तहत प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए विभिन्न संगठनों के साथ साझेदारी की है, जिससे समाज के विभिन्न वर्गों को लाभ मिल रहा है। इस योजना का उद्देश्य कपड़ा उद्योग में नौकरियां पैदा करना और कौशल में सुधार करना है, जिसमें अपस्किलिंग और री-स्किलिंग कार्यक्रम शामिल हैं।

विद्युत क्षेत्र की समीक्षा: नई दिल्ली बैठक में उपलब्धियों, सुधारों और प्रगति पर चर्चा की गई

बिजली क्षेत्र पर एक समीक्षा योजना और निगरानी बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। ऊर्जा मंत्री ने बिजली क्षमता बढ़ाने और वितरण प्रणाली में सुधार जैसी उपलब्धियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने बिजली खरीद बकाया में कमी और राज्यों द्वारा सुधार उपायों के कार्यान्वयन का भी उल्लेख किया। बैठक में बिजली क्षेत्र के हालिया सुधारों पर चर्चा की गई और यथार्थवादी टैरिफ दरों, सब्सिडी लेखांकन और समय पर भुगतान की आवश्यकता पर जोर दिया गया। संशोधित वितरण क्षेत्र योजना की प्रगति की समीक्षा की गई और राज्यों से योजना के तहत कार्यों में तेजी लाने का आग्रह किया गया। मंत्री ने संतोष व्यक्त किया और बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए निरंतर प्रयास करने का आह्वान किया।

डीपीआईआईटी ने भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य और सुरक्षा को बढ़ाने के लिए पीने योग्य पानी की बोतलों और लौ पैदा करने वाले लाइटर के लिए गुणवत्ता नियंत्रण आदेश अधिसूचित किए

उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) ने भारत में 'पीने योग्य पानी की बोतलों' और 'लौ पैदा करने वाले लाइटर' के लिए गुणवत्ता नियंत्रण आदेश (क्यूसीओ) जारी किए हैं। अधिसूचना से छह महीने प्रभावी इन क्यूसीओ का उद्देश्य गुणवत्ता मानकों को सुनिश्चित करके सार्वजनिक स्वास्थ्य और सुरक्षा को बढ़ाना है। पानी की बोतलों के लिए QCO को तांबे, स्टेनलेस स्टील या एल्यूमीनियम से बनी बोतलों के लिए प्रमाणीकरण की आवश्यकता होती है, जबकि लाइटर के लिए QCO सुरक्षा विशिष्टताओं के लिए

प्रमाणीकरण को अनिवार्य करता है। डीपीआईआईटी विनिर्माण मानकों में सुधार और 'मेक इन इंडिया' उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए एक व्यापक गुणवत्ता नियंत्रण व्यवस्था स्थापित करने की दिशा में काम कर रहा है। उल्लंघन के परिणामस्वरूप दंड और कारावास हो सकता है। ये पहल आत्मनिर्भर भारत बनाने के सरकार के दृष्टिकोण के अनुरूप हैं।

केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के प्रदर्शन पर 14वीं रिपोर्ट: जून 2023 शिकायतें दूर हुईं, लंबित मामले कम हुए

प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) द्वारा जून 2023 के लिए सीपीजीआरएएमएस पर केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के प्रदर्शन पर 14वीं रिपोर्ट जारी की गई। इसमें बताया गया है कि महीने के दौरान 102,348 शिकायतों का निवारण किया गया, लंबित शिकायतों में 57,848 की कमी आई, जो अब तक का सबसे कम रिकॉर्ड है। रिपोर्ट में जून 2023 के शिकायत निवारण आकलन और सूचकांक में शीर्ष प्रदर्शन करने वालों का भी उल्लेख किया गया है: कृषि और किसान कल्याण विभाग, सहयोग मंत्रालय (समूह ए), और नीति आयोग और सार्वजनिक उद्यम विभाग (समूह बी)। इसके अतिरिक्त, यह बीएसएनएल कॉल सेंटर द्वारा एकत्र की गई शिकायतों और फीडबैक के औसत समापन समय के बारे में जानकारी प्रदान करता है।

राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों की शिकायत निवारण पर 11वीं रिपोर्ट: रैंकिंग, प्रदर्शन और विश्लेषण - जून 2023

प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) ने जून 2023 के लिए केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण और निगरानी प्रणाली (सीपीजीआरएएमएस) पर राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के प्रदर्शन पर 11वीं रिपोर्ट जारी की। कुल 62,929 शिकायतों का निवारण किया गया, जिससे लंबित मामलों में कमी आई। राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों में 188,275 शिकायतें।

पूर्वोत्तर राज्यों की रैंकिंग में सिक्किम सरकार शीर्ष पर है, जबकि केंद्र शासित प्रदेशों की रैंकिंग में लक्षद्वीप सरकार शीर्ष पर है। उत्तर प्रदेश सरकार 17,500 से अधिक शिकायतों वाले राज्यों में सर्वोच्च स्थान पर है, और तेलंगाना सरकार 17,500 से कम शिकायतों वाले राज्यों में सर्वोच्च स्थान पर है। रिपोर्ट में डीएआरपीजी के सचिव और जम्मू-कश्मीर के मुख्य सचिव के बीच एक बैठक के दौरान किए गए विचार-विमर्श पर भी प्रकाश डाला गया। कुल मिलाकर, रिपोर्ट शिकायत निवारण में विभिन्न राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रदर्शन और रैंकिंग पर विस्तृत जानकारी प्रदान करती है।

चंद्रयान-3: ब्रह्मांड के नए चंद्रमा के परिदृश्य और रहस्यों का उद्घाटन - डॉ. जितेंद्र सिंह

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा कि चंद्रयान-3 चंद्रमा और ब्रह्मांड की नई विशेषताओं और रहस्यों को उजागर करेगा। यह मिशन चंद्र अन्वेषण में भारत की प्रगति और अंतरिक्ष-प्रगति वाले देशों के विशिष्ट क्लब में शामिल होने का प्रतीक है। भारत की अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के विभिन्न क्षेत्रों में विविध अनुप्रयोग हैं, और अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था से आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने की उम्मीद है। डॉ. जितेंद्र सिंह ने अंतरिक्ष क्षेत्र में बेहतर परिणामों के लिए एकीकरण और सार्वजनिक-निजी भागीदारी के महत्व पर जोर दिया।

एनएससीएसटीआई मान्यता के लिए प्रशिक्षण संस्थानों का उन्नयन और सुदृढीकरण: हरदीप सिंह पुरी का फोकस

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने शहरी क्षेत्र में प्रशिक्षण संस्थानों को उन्नत करने और सिविल सेवा प्रशिक्षण संस्थानों (एनएससीएसटीआई) मान्यता के लिए राष्ट्रीय मानकों को पूरा करने के लिए उनकी समीक्षा की। बैठक में 21वीं सदी की चुनौतियों से निपटने के लिए संस्थानों को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित किया गया। आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने भारतीय नौकरशाही में क्षमता निर्माण ढांचे को मजबूत करने की एक पहल, मिशन कर्मयोगी के साथ जुड़ने के लिए आठ प्रशिक्षण संस्थानों की समीक्षा की। इन संस्थानों को मजबूत करने से सिविल सेवक सशक्त होंगे और उनकी क्षमताओं में सुधार होगा। बैठक में निरंतर सुधार और सिविल सेवकों की बढ़ती जरूरतों के साथ संस्थानों को संरक्षित करने के महत्व पर जोर दिया गया।

हिमाचल प्रदेश में बारिश से संबंधित घटनाएं: मरने वालों की संख्या 80 तक पहुंची, राहत कार्य तेज

हिमाचल प्रदेश में बारिश से जुड़ी घटनाओं में मरने वालों की संख्या 80 तक पहुंच गई है। मानसून की बारिश चौथे दिन भी जारी है, लेकिन तीव्रता कम हो गई है, जिससे कुछ राहत मिली है। बचाव अभियान जारी है और पिछले तीन दिनों में ही 27 मौतें हुई हैं। शिमला और कुल्लू जिलों में सबसे ज्यादा मौतें हुई हैं। कई बिजली ट्रांसफार्मर और पेयजल योजनाएं बंद हैं, जिससे बिजली और संचार सेवाएं बाधित हो रही हैं। कुल्लू घाटी का सड़क संपर्क टूट गया है, जिससे आवश्यक वस्तुओं की कमी हो गई है। फंसे हुए पर्यटकों को निकालने के प्रयास किए जा रहे हैं और कुछ जिलों में भारी बारिश और अचानक बाढ़ के लिए मौसम अलर्ट जारी किया गया है।

अंतरराष्ट्रीय

JIMEX 23: बंगाल की खाड़ी में जापान भारत समुद्री अभ्यास 2023 का सफल समापन

जापान भारत समुद्री अभ्यास 2023 (JIMEX 23) का 7वां संस्करण बंगाल की खाड़ी में संपन्न हुआ। इस अभ्यास में भारतीय और जापानी नौसैनिक जहाज शामिल थे, जो सतह, उप-सतह और वायु क्षेत्रों में जटिल अभ्यास कर रहे थे। इसका उद्देश्य भारतीय नौसेना और जापान मैरीटाइम सेल्फ डिफेंस फोर्स (JMSDF) के बीच अंतरसंचालनीयता को बढ़ाना और सामान्य प्रक्रियाओं को मान्य करना है।

IFSCA और IIML-EIC ने फिनटेक और टेकफिन संस्थाओं को समर्थन देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) ने फिनटेक और टेकफिन संस्थाओं के सहयोग और समर्थन के लिए IIML-EIC के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस साझेदारी का उद्देश्य सहयोग के लिए एक रूपरेखा प्रदान करना और आईआईएमएल-ईआईसी के साथ पंजीकृत फिनटेक के लिए आईएफएससीए के नियामक और नवाचार सैंडबॉक्स और फिनटेक प्रोत्साहन योजना, 2022 तक पहुंच की सुविधा प्रदान करना है।

साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड 600 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजनाएं विकसित करेगा: नेट जीरो एनर्जी की ओर एक कदम

कोल इंडिया लिमिटेड की सहायक कंपनी साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) रुपये से अधिक के निवेश के साथ 600 मेगावाट की सौर ऊर्जा परियोजनाएं विकसित करने की योजना बना रही है।

1000 करोड़. परियोजनाओं का लक्ष्य एसईसीएल के व्यवसाय का विस्तार करना और "नेट जीरो एनर्जी" के लक्ष्य को प्राप्त करना है। एसईसीएल ने पहले ही छत पर सौर ऊर्जा परियोजनाएं शुरू कर दी है और छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में जमीन पर स्थापित सौर परियोजनाओं पर काम कर रही है। कंपनी एक फ्लोटिंग सौर ऊर्जा संयंत्र की स्थापना की भी संभावना तलाश रही है। कोल इंडिया लिमिटेड ने 2026 तक 3000 मेगावाट की नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाएं स्थापित करने का लक्ष्य रखा है। एसईसीएल का लक्ष्य अपने कार्बन पदचिह्न को कम करना और उत्पन्न बिजली के साथ कोयला खनन गतिविधियों का समर्थन करना है।

भारत ने गरीबी उन्मूलन में उल्लेखनीय प्रगति की: संयुक्त राष्ट्र रिपोर्ट

संयुक्त राष्ट्र के अनुसार, भारत ने गरीबी में उल्लेखनीय कमी हासिल की है, केवल 15 वर्षों में 41.5 करोड़ लोग गरीबी से बाहर निकल आये हैं। बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एमपीआई) पर संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट इस बात पर प्रकाश डालती है कि भारत सहित 25 देशों ने अपेक्षाकृत कम समय में सफलतापूर्वक अपने एमपीआई मूल्यों को आधा कर दिया है। रिपोर्ट इस बात पर भी जोर देती है कि भारत ने सभी संकेतकों में प्रगति देखी है, सबसे गरीब राज्यों और समूहों में सबसे तेज सुधार का अनुभव हुआ है। इसके अतिरिक्त, भारत ने हाल ही में दुनिया के सबसे अधिक आबादी वाले देश के रूप में चीन को पीछे छोड़ दिया है।

व्यवसाय

जीएसटी परिषद की सिफारिशें: कर दरें, छूट और अनुपालन उपाय

जीएसटी परिषद की 50वीं बैठक में कई सिफारिशों की गईं, जिनमें शामिल हैं:

- कैसीनो, घुड़दौड़ और ऑनलाइन गेमिंग पर 28% की एक समान दर से कर लगाना।
- 1 अगस्त 2023 से जीएसटी अपीलिय न्यायाधिकरण की स्थापना।
- कैसर से संबंधित दवाओं, दुर्लभ बीमारियों की दवाओं और विशेष चिकित्सा उद्देश्यों के लिए खाद्य उत्पादों को जीएसटी कर से छूट देना।
- सैक पैलेट, मछली में घुलनशील पेस्ट, एलडी स्लैग और नकली ज़री धागे जैसी कुछ वस्तुओं पर कर की दरों को 18% से घटाकर 5% किया गया।
- जीएसटी अनुपालन को सुव्यवस्थित करने के उपायों को लागू करना।

बैठक में एक वीडियो फिल्म की रिलीज और एक विशेष कवर और डाक टिकट की प्रस्तुति भी हुई। जीएसटी कर दरों में बदलाव, व्यापार की सुविधा और अनुपालन उपायों के संबंध में विभिन्न सिफारिशों की गईं। इन सिफारिशों को परिपत्रों, अधिसूचनाओं और कानून संशोधनों के माध्यम से लागू किया जाएगा।

आईएफएससीए और सीपीआई ने भारत में सतत पूंजी प्रवाह को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (आईएफएससीए) और जलवायु नीति पहल - भारत (सीपीआई) ने भारत में स्थायी पूंजी प्रवाह बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। हरित और लचीली अर्थव्यवस्थाओं में परिवर्तन के लिए सतत वित्त महत्वपूर्ण है। आईएफएससीए का लक्ष्य टिकाऊ

परियोजनाओं के लिए वैश्विक पूंजी जुटाने के लिए एक पारिस्थितिकी तंत्र विकसित करना है, जबकि सीपीआई भारत में जलवायु निवेश का समर्थन करता है। IFSCA पूंजी बाजार के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय जलवायु निवेश को सक्षम करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

नई मसौदा अधिसूचना: 2025 से एन2 और एन3 श्रेणी के वाहन केबिनो में एयर कंडीशनिंग सिस्टम अनिवार्य

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने 1 जनवरी, 2025 से निर्मित श्रेणियों N2 और N3 से संबंधित मोटर वाहनों के केबिनो में एयर कंडीशनिंग सिस्टम की स्थापना को अनिवार्य करते हुए एक मसौदा अधिसूचना जारी की है। अधिसूचना आईएस 14618:2022 के अनुसार प्रदर्शन परीक्षण आवश्यकताओं को भी निर्दिष्ट करती है, और 30 दिनों के भीतर हितधारकों से टिप्पणियां और सुझाव आमंत्रित करती है।

जीएसटी छूट: कैंसर की दवाएं, दुर्लभ रोग की दवाएं, और विशेष चिकित्सा खाद्य पदार्थ; सैक और थ्रेड जीएसटी दरें कम की गईं

जीएसटी परिषद ने कैंसर से लड़ने वाली दवाओं, दुर्लभ बीमारियों की दवाओं और विशेष चिकित्सा उद्देश्यों के लिए खाद्य उत्पादों को जीएसटी व्यवस्था से छूट दे दी है। इसके अतिरिक्त, कुछ सैक्स और मछली में घुलनशील पेस्ट और नकली ज़री धागे जैसी वस्तुओं पर जीएसटी दरें कम कर दी गई हैं। हालाँकि, ऑनलाइन गेमिंग, घुड़दौड़ और कैसीनो पर अब 28 प्रतिशत टैक्स लगेगा। परिषद ने निजी ऑपरेटरों द्वारा उपग्रह प्रक्षेपण सेवाओं पर भी जीएसटी से छूट दी है।

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में मजबूत वृद्धि

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में लगातार वृद्धि देखी गई है। शुद्ध संग्रह पिछले वर्ष की तुलना में 15.87% अधिक है, और सकल संग्रह 14.65% अधिक है। रिफंड में भी 2.55% की बढ़ोतरी हुई है। कुल मिलाकर, वित्त वर्ष 2023-24 में प्रत्यक्ष करों के लिए संग्रह कुल बजट अनुमान का 26.05% है। पिछले वर्ष की तुलना में अग्रिम कर संग्रह 13.70% बढ़ा है।

खेल

विंबलडन अपडेट: जोकोविच, सिनर, स्वितोलिना और वॉद्रोसोवा सेमीफाइनल में पहुंचे

नोवाक जोकोविच, जानिक सिनर, एलिना स्वितोलिना और मार्केटा वॉद्रोसोवा विंबलडन के सेमीफाइनल में पहुंच गए हैं। रोहन बोपन्ना और मैथ्यू एब्डेन पुरुष युगल के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए। स्वितोलिना ने स्विघाटेक को हराया, वॉद्रोसोवा ने पेगुला को हराया, जोकोविच ने रुबलेव को हराया और सिनर ने सफीउलिन के खिलाफ जीत हासिल की।

अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 12 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए

- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे साथ जुड़े रहें। नियमित समाचार और ज्ञान वृद्धि के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

Get the latest daily current affairs in Hindi and English PDF for July 11, 2023, covering important news and events from various categories. Stay informed and expand your knowledge.

Welcome to our daily current affairs update. In this article, we provide you with the most important news and events from various fields, both in Hindi and English languages. Stay updated and enhance your knowledge with our comprehensive PDF download for July 11, 2023.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 12 July 2023

1. National

1. Expansion of SAMARTH Scheme: 43 New Implementing Partners and Increased Training Targets
2. Power Sector Review: Achievements, Reforms, and Progress Discussed in New Delhi Meeting
3. DPIIT Notifies Quality Control Orders for Potable Water Bottles and Flame-Producing Lighters to Enhance Public Health and Safety in India
4. 14th Report on Central Ministries/Departments Performance: June 2023 Grievances Redressed, Pendency Reduced
5. 11th Report on States/UTs Grievance Redressal: Rankings, Performance, and Analysis - June 2023
6. Chandrayaan-3: Opening New Moon Vistas and Mysteries of the Universe - Dr Jitendra Singh
7. Upgrading and Strengthening Training Institutes for NSCSTI Accreditation: Hardeep Singh Puri's Focus
8. Rain-Related Incidents in Himachal Pradesh: Death Toll Reaches 80, Relief Operations Intensify

2. International

1. JIMEX 23: Successful Conclusion of Japan India Maritime Exercise 2023 in Bay of Bengal

2. IFSCA and IIML-EIC Sign MoU to Support FinTech and TechFin Entities
3. South Eastern Coalfields Ltd to Develop 600 MW Solar Power Projects: A Step Towards Net Zero Energy
4. India Makes Remarkable Strides in Poverty Reduction: UN Report
3. Business
 1. GST Council Recommendations: Tax Rates, Exemptions, and Compliance Measures
 2. IFSCA and CPI Sign MoU to Boost Sustainable Capital Flows in India
 3. New Draft Notification: Air-Conditioning System Mandatory in N2 and N3 Category Vehicle Cabins from 2025
 4. GST Exemptions: Cancer Drugs, Rare Disease Medicines, and Special Medical Foods; Snack and Thread GST Rates Reduced
 5. Strong Growth in Direct Tax Collections for FY 2023-24
4. Sports
 1. Wimbledon Updates: Djokovic, Sinner, Svitolina, and Vondrousova Reach Semifinals
5. Stay Updated | Daily Current Affairs | 12 July 2023
6. Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 12 July 2023 Here

National

Expansion of SAMARTH Scheme: 43 New Implementing Partners and Increased Training Targets

43 new implementing partners have been added to SAMARTH, a capacity-building scheme in the textiles sector. An additional target of training 75,000 beneficiaries has been set. The funding pattern has been revised, increasing support to implementing partners by 5%. The Ministry of Textiles has partnered with various organizations for training programs under SAMARTH, benefiting different sections of society. The scheme aims to create jobs and improve skills in the textile industry, including upskilling and re-skilling programs.

Power Sector Review: Achievements, Reforms, and Progress Discussed in New Delhi Meeting

A Review Planning & Monitoring meeting on the power sector was held in New Delhi. The Minister of Power highlighted achievements, such as increasing power capacity and improving the distribution system. He also mentioned reduced power purchase dues and implementation of reform measures by states. The meeting discussed recent power sector reforms and emphasized the need for realistic tariff rates, subsidy

accounting, and timely payments. The progress of the Revamped Distribution Sector Scheme was reviewed, and states were urged to expedite works under the scheme. The Minister expressed satisfaction and called for continued efforts to enhance power supply quality and reliability.

DPIIT Notifies Quality Control Orders for Potable Water Bottles and Flame-Producing Lighters to Enhance Public Health and Safety in India

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) has issued Quality Control Orders (QCOs) for 'Potable Water Bottles' and 'Flame-Producing Lighters' in India. These QCOs, effective six months from notification, aim to enhance public health and safety by ensuring quality standards. The QCO for water bottles requires certification for bottles made of copper, stainless steel, or aluminum, while the QCO for lighters mandates certification for safety specifications. The DPIIT is working towards establishing a comprehensive quality control regime to improve manufacturing standards and promote 'Make in India' products. Violations can result in penalties and imprisonment. These initiatives align with the government's vision of creating a self-reliant India.

14th Report on Central Ministries/Departments Performance: June 2023 Grievances Redressed, Pendency Reduced

The 14th report on Central Ministries/Departments performance on CPGRAMS for June 2023 was released by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG). It highlights that 102,348 grievances were redressed during the month, with a decrease in the pendency to 57,848 grievances, the lowest ever recorded. The report also mentions the top performers in the Grievance Redressal Assessment and Index for June 2023: the Department of Agriculture and Farmers Welfare, Ministry of Cooperation (Group A), and NITI Aayog and Department of Public Enterprises (Group B). Additionally, it provides information on the average closing time of grievances and feedback collected by the BSNL Call Centre.

11th Report on States/UTs Grievance Redressal: Rankings, Performance, and Analysis - June 2023

The Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) released the 11th report on States/Union Territories' performance on the Centralized Public Grievance Redressal and Monitoring System (CPGRAMS) for June 2023. A total of 62,929 grievances were redressed, reducing the pendency to 188,275 grievances across the States/UTs.

The government of Sikkim topped the rankings among North Eastern States, while the government of Lakshadweep topped the rankings among Union Territories. The government of Uttar Pradesh ranked highest in states with more than 17,500 grievances, and the government of Telangana ranked highest in states with less than 17,500 grievances. The report also highlighted the deliberations made during a meeting between the Secretary of DARPG and the Chief Secretary of Jammu & Kashmir. Overall, the report provides detailed information on the performance and rankings of different states and union territories in grievance redressal.

Chandrayaan-3: Opening New Moon Vistas and Mysteries of the Universe - Dr Jitendra Singh

Dr Jitendra Singh, Union Minister of State for Science and Technology, expressed that Chandrayaan-3 will reveal new features and mysteries of the Moon and the universe. The mission signifies India's progress in lunar exploration and its inclusion in the elite club of space-faring nations. India's space technology has diverse applications across various sectors, and the space economy is expected to contribute significantly to economic development. Dr Jitendra Singh emphasized the importance of integration and public-private partnerships for greater outcomes in the space sector.

Upgrading and Strengthening Training Institutes for NSCSTI Accreditation: Hardeep Singh Puri's Focus

Union Minister Hardeep Singh Puri reviewed training institutes in the urban sector to upgrade them and meet the National Standards for Civil Services Training Institutions (NSCSTI) accreditation. The meeting focused on enhancing the institutes to address the challenges of the 21st century. The Ministry of Housing and Urban Affairs reviewed eight training institutes to align them with Mission Karmayogi, an initiative to strengthen the capacity building framework in the Indian bureaucracy. Strengthening these institutes will empower civil servants and improve their capabilities. The meeting emphasized the importance of continuous improvement and aligning the institutes with the evolving needs of civil servants.

Rain-Related Incidents in Himachal Pradesh: Death Toll Reaches 80, Relief Operations Intensify

The death toll in rain-related incidents has reached 80 in Himachal Pradesh. Monsoon rains have continued for the fourth day, but the intensity has reduced, providing some relief. Rescue operations are underway, and 27 deaths have occurred in the last three days alone. The districts of Shimla and Kullu have reported the highest number of casualties. Many power transformers and drinking water schemes are closed, causing disruptions in electricity and communication services. Road links to the Kullu Valley are

cut off, leading to a shortage of essential commodities. Evacuation efforts are being made for stranded tourists, and weather alerts have been issued for heavy rainfall and flash floods in certain districts.

International

JIMEX 23: Successful Conclusion of Japan India Maritime Exercise 2023 in Bay of Bengal

The 7th edition of Japan India Maritime Exercise 2023 (JIMEX 23) concluded in the Bay of Bengal. The exercise involved Indian and Japanese naval ships, conducting complex exercises in surface, sub-surface, and air domains. It aimed to enhance interoperability and validate common procedures between the Indian Navy and Japan Maritime Self Defence Force (JMSDF).

IFSCA and IIML-EIC Sign MoU to Support FinTech and TechFin Entities

The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) has signed an MoU with IIML-EIC to collaborate and support FinTech and TechFin entities. This partnership aims to provide a framework for cooperation and facilitate access to IFSCA's Regulatory and Innovation Sandbox and the FinTech Incentive Scheme, 2022 for FinTechs registered with IIML-EIC.

South Eastern Coalfields Ltd to Develop 600 MW Solar Power Projects: A Step Towards Net Zero Energy

South Eastern Coalfields Ltd (SECL), a subsidiary of Coal India Ltd, plans to develop 600 MW solar power projects with an investment of over Rs. 1000 crores. The projects aim to expand SECL's business and achieve the goal of "Net Zero Energy." SECL has already commissioned rooftop solar projects and is working on ground-mounted solar projects in Chhattisgarh and Madhya Pradesh. The company is also exploring the installation of a floating solar power plant. Coal India Ltd has set a target of installing 3000 MW renewable energy projects by 2026. SECL aims to reduce its carbon footprint and support coal mining activities with the generated power.

India Makes Remarkable Strides in Poverty Reduction: UN Report

India has achieved a remarkable reduction in poverty, with 41.5 crore people lifted out of poverty in just 15 years, according to the United Nations. The UN's report on the Multidimensional Poverty Index (MPI) highlights that 25 countries, including India, have successfully halved their MPI values in a relatively short period of time. The report also emphasizes that India has witnessed progress across all indicators, with the poorest

states and groups experiencing the fastest improvements. Additionally, India recently surpassed China as the world's most populous nation.

Business

GST Council Recommendations: Tax Rates, Exemptions, and Compliance Measures

The 50th meeting of the GST Council made several recommendations, including:

- Taxing casino, horse racing, and online gaming at a uniform rate of 28%.
- Establishing the GST Appellate Tribunal from 1st August 2023.
- Exempting cancer-related drugs, medicines for rare diseases, and food products for special medical purposes from GST tax.
- Reducing tax rates from 18% to 5% on certain items such as snack palettes, fish soluble paste, LD slag, and imitation zari thread.
- Implementing measures to streamline GST compliance.

The meeting also marked the release of a video film and the presentation of a special cover and stamp. Various recommendations were made regarding changes in GST tax rates, facilitation of trade, and compliance measures. These recommendations will be implemented through circulars, notifications, and law amendments.

IFSCA and CPI Sign MoU to Boost Sustainable Capital Flows in India

The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) and Climate Policy Initiative - India (CPI) have signed an MoU to increase sustainable capital flows into India. Sustainable finance is crucial for transitioning to green and resilient economies. IFSCA aims to develop an ecosystem for global capital mobilization towards sustainable projects, while CPI supports climate investments in India. IFSCA plays a key role in enabling international climate investments through capital markets.

New Draft Notification: Air-Conditioning System Mandatory in N2 and N3 Category Vehicle Cabins from 2025

The Ministry of Road Transport and Highways (MoRTH) has issued a draft notification mandating the installation of air-conditioning systems in cabins of motor vehicles belonging to categories N2 and N3, manufactured from January 1, 2025 onwards. The notification also specifies performance testing requirements as per IS 14618:2022, and invites comments and suggestions from stakeholders within 30 days.

GST Exemptions: Cancer Drugs, Rare Disease Medicines, and Special Medical Foods; Snack and Thread GST Rates Reduced

The GST Council has exempted cancer-fighting drugs, medicines for rare diseases, and food products for special medical purposes from the GST regime. Additionally, the GST rates on certain snacks and items like fish soluble paste and imitation zari threads have been reduced. However, online gaming, horse racing, and casinos will now be subject to a 28 percent tax. The Council has also exempted GST on satellite launch services by private operators.

Strong Growth in Direct Tax Collections for FY 2023-24

Direct Tax collections for FY 2023-24 have shown a steady growth. The net collections are 15.87% higher than the previous year, and the gross collections are 14.65% higher. Refunds have also increased by 2.55%. Overall, the collections are 26.05% of the total budget estimates for direct taxes in FY 2023-24. Advance Tax collections have grown by 13.70% compared to the previous year.

Sports

Wimbledon Updates: Djokovic, Sinner, Svitolina, and Vondrousova Reach Semifinals

Novak Djokovic, Jannik Sinner, Elina Svitolina, and Marketa Vondrousova advance to the semifinals of Wimbledon. Rohan Bopanna and Matthew Ebden reach the quarterfinals in Men's Doubles. Svitolina defeats Swiatek, Vondrousova beats Pegula, Djokovic overcomes Rublev, and Sinner wins against Safiullin.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 12 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's daily current affairs. Stay connected with us for more updates. Don't forget to subscribe and follow us for regular news and knowledge enhancement.